‘

INDICAÇÃO Nº 165/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 28 de agosto de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade urgente de
realização de manutenção do calçamento das ruas Afonso Rezende Vilela e São
Francisco, no Bairro Boa Vista, bem como da Rua Antônio Américo Junqueira, no
Bairro Pôr do Sol. Tais vias encontram-se em más condições, apresentando buracos,
pedras soltas e desníveis que dificultam a circulação de veículos e pedestres,
comprometendo a segurança dos moradores e trazendo transtornos àqueles que
dependem diariamente dessas vias para se deslocarem ao trabalho, à escola e a
outros compromissos.

A precariedade da pavimentação expõe a população a riscos constantes de acidentes,
além de prejudicar o acesso de ambulâncias, ônibus escolares e veículos de coleta de
lixo, serviços essenciais que acabam impactados pela falta de infraestrutura
adequada.

Além dos prejuízos à mobilidade urbana, é importante destacar que a situação atual
causa danos materiais aos automóveis, aumenta os custos de manutenção dos
veículos e desvaloriza os imóveis localizados na região, comprometendo o bem-estar
e a qualidade de vida da comunidade.

A manutenção imediata desses trechos é medida de justiça com a população que, de
forma legítima, reivindica melhores condições de tráfego e de segurança. Assim, a
execução dessa intervenção por parte do Poder Público é não apenas necessária, mas
indispensável para garantir dignidade e qualidade de vida aos cidadãos que residem
nesses bairros e utilizam essas vias diariamente.

Miguel Garcia Caputo
Vereador